ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 октября 2020 г. N 1708

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРАВИЛА ХРАНЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ

ВЕЩЕСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила хранения наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 31 декабря 2009 г. N 1148 "О порядке хранения наркотических средств, психотропных

веществ и их прекурсоров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 4, ст. 394;

2011, N 18, ст. 2649; N 51, ст. 7534; 2012, N 37, ст. 5002; 2013, N 8, ст. 831; 2014, N 15, ст. 1752; 2015, N

33, ст. 4837; 2017, N 2, ст. 373; N 47, ст. 6989).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 19 октября 2020 г. N 1708

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ХРАНЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ,

ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ

1. В пункте 4:

а) в абзаце первом слова "на 4 категории" заменить словами "на 5 категорий";

б) в абзаце четвертом слова "или обособленных подразделений медицинских организаций"

исключить;

в) после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

"К 5-й категории относятся предназначенные для хранения месячного запаса наркотических

лекарственных препаратов и психотропных лекарственных препаратов помещения обособленных

подразделений медицинских организаций, производящих отпуск указанных лекарственных

препаратов физическим лицам в соответствии с пунктом 1 статьи 25 Федерального закона "О

наркотических средствах и психотропных веществах".".

2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

"8. В помещении, относящемся к 4-й категории, наркотические средства и психотропные вещества

хранятся в запирающихся насыпных или прикрепленных к полу (стене) сейфах не ниже 3-го класса

устойчивости к взлому. Сейф массой менее 1000 килограммов прикрепляется к полу или стене либо

встраивается в стену с помощью анкерного крепления.

В помещении, относящемся к 5-й категории, наркотические лекарственные препараты и

психотропные лекарственные препараты хранятся в запирающихся насыпных или прикрепленных к

полу (стене) сейфах не ниже 3-го класса устойчивости к взлому.".

3. Абзац первый пункта 10 после слова "помещения" дополнить словами ", за исключением

помещений, относящихся к 5-й категории,".

4. Пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:

"Положения абзаца первого настоящего пункта не применяются к охране помещений, относящихся

к 5-й категории.".

5. Пункт 12 дополнить словами ", а также помещения, относящиеся к 5-й категории".